
delibera acquisti farmaci roactemra mg. 162 sc.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 694 del 24 maggio 2016

OGGETTO: Fornitura farmaco Roactemra – ditta Roche – per paziente afferente al
distretto di Siniscola – Spesa presunta € 7.099,40

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con delibera n. 1630/2012 questa Azienda ha preso atto delle
aggiudicazioni, di medicinali e farmaci, operate dalla ASL n. 1 di Sassari, capofila
dell’Unione d’Acquisto Area Nord Sardegna della quale questa Azienda fa parte quale
mandante;

DATO ATTO che:
- quota parte della fornitura posta a concorso è stata aggiudicata alla concorrente

Roche,
- che tra le molecole aggiudicate sono compresi i lotti n. 1288 – 1289 – 1290 relativi

alla molecola “tocilizumab” – nome commerciale “roactemra” - in flaconi IV con grammatura
mg. 80 / 200 / 400,

- che di recente è stata immessa sul mercato la formulazione “fiale mg. 162 sottocute”;

VISTA la programmazione – allegata alla presente con lettera “A” - prot. n.
NP/2016/0006677 del 17 maggio 2016 predisposta dalla farmacia del Distretto di Siniscola
ed autorizzata dal Direttore del Servizio farmaceutico territoriale, relativa all’acquisto di n. 28
flaconi del farmaco roactemra mg. 162 sc. da destinare alla cura di paziente affetto da artrite
reumatoide, refrattario alle terapie con DMARDS ed in cura presso l’U.O.C. di Reumatologia
dell’Università degli Studi di Sassari trattato con somministrazioni mensili del farmaco per via
endovenosa;

DATO ATTO che:
- la prescrizione della nuova forma farmaceutica – fiale mg. 162 sotto cute -, come da
dichiarazione rilasciata dal citato Centro, offre al paziente il vantaggio di praticare la terapia
in loco ed, inoltre, di limitare i ripetuti episodi di piastrinopenia conseguenti alla terapia
endovenosa,
- il farmaco è prodotto e commercializzato in regime di monopolio come attestato dagli
utilizzatori e dalla Farmacia territoriale,
- è consentito ricorrere all’affidamento diretto solo per forniture di importo non superiore ai
40.000,00 euro - art. 9 D.L. n. 66 del 24/04/2014 e DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato
in Gazzetta Ufficiale serie n. 32 del 09 febbraio 2016;

CONSIDERATO che:



delibera acquisti farmaci roactemra mg. 162 sc.

- la farmacia del Distretto di Siniscola ha provveduto ad acquistare una prima
confezione che copre il fabbisogno del mese in corso, costituita da n. 4 fiale, a fronte della
SUB Autorizzazione n. 265 registrata per acquisti in regime di urgenza, al fine di consentire
l’immediato avvio della terapia,

- il piano terapeutico programmato dal Centro Malattie Reumatiche di Sassari è
predisposto per un periodo di n. sei mesi – eventualmente rinnovabile - corrispondenti a n.
28 fiale ovvero n. 7 confezioni da inoculare sottocute con frequenza settimanale;

VISTO il preventivo di spesa – allegato alla presente con lettera “B” -, dal quale risulta che la
ditta accorda un prezzo unitario di € 230,50/f.la con l’applicazione dello sconto obbligatorio -
riservato alle strutture pubbliche - dell’11,70% sul prezzo ex factory in vigore;

RITENUTO al fine di evitare la sospensione della terapia, di disporre l’immediata
registrazione nella corrispondente SUB Autorizzazioni dell’impegno spesa e nel contratto del
codice che individua il prodotto in argomento sì da consentire il tempestivo
approvvigionamento del medicinale;

ACQUISITO il CIG corrispondente che riporta il n. Z4919FA766;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi
del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;

DELIBERA



delibera acquisti farmaci roactemra mg. 162 sc.

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di autorizzare l’acquisto del farmaco Roactemra fiale mg. 162 sc. La cui molecola è stata
aggiudicata alla ditta Roche nella gara espletata dalla ASL di Sassari, capofila dell’Unione
d’Acquisto Area Nord Sardegna, prescritto dal Centro Malattie Reumatiche dell’Università di
Sassari nella cura di paziente affetto da Artrite Reumatoide refrattaria alle cure con
DMARDS;

b) di prendere atto che la spesa, comprensiva di importo IVA e rapportata ad un fabbisogno
di n. 28 fiale – corrispondenti a n. 7 confezioni non divisibili – ammonta ad € 7.099,40;

c) di registrare la somma in contabilità a fronte della SUB Autorizzazione BS01-2016-1-1
sul conto “A501010101 denominato Acquisti di medicinali e farmaci con AIC”;

d) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, e
Farmaceutico Territoriale , ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 24 maggio 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per
la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



delibera acquisti farmaci roactemra mg. 162 sc.

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


